
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara  

adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Zâmbiţi, vă rog… 

 
 

Colectivul de redacţie:  
 
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Doi pescari erau în largul mării la 
pescuit, într-o barcă.  Se stârneşte o furtună 
puternică. Barca era purtată de valuri. Unul 
dintre ei zice celuilalt: 
- În timp ce eu vâslesc, tu roagă-te lui 
Dumnezeu să ne scape din această primejdie. 
( De parcă nu puteau să se roage în gând 
amândoi şi să vâslească în acelaşi timp). 
- Nu m-am rugat demult, mi-am pierdut 
deprinderea de rugăciune, zise celălalt.  

Au mai trecut câteva minute şi furtuna s-
a înteţit, barca era pe punctul să se scufunde.  
- Fă ceva că ne răsturnăm! zise primul.  

Şi atunci partenerul în ale pescuitului 
începe rugăciunea:  
- Doamne, nu te-am conturbat timp de 10 ani, 
dar dacă ne scapi din primejdia aceasta îţi 
promit că încă 10 ani de acum înainte tot nu 
te voi conturba. 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! 
Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 Să ne rugăm pentru...  BUNUL OLAR 
 
Ai găsit-o spartă, aruncată-n drum, 
Ai luat-o-n mână ca pe-un lucru bun 
Şi ai reparat-o, răni i-ai oblojit 
Şi-ai umplut din nou locul găurit. 
Apoi ai spălat-o mult şi-ai curăţat-o, 
Căci oala cea goală era rău pătată. 
Şi oala ciobită şi cu crăpături, 
Oala făr’ valoare şi a nimănui 
Ai făcut-o bună şi folositoare, 
Şi-ai umplut-o,  
Doamne, 
cu bulgări de soare. 

 
(L. Florea) 

T
im

is
oa

ra
 —

 s
tr

. B
an

u 
M
ăr
ăc

in
e 

nr
.2

5 
 t

el
. 0

25
6-

47
20

02
 

e-
m

ai
l: 

po
ar

ta
ce

ru
lu

i@
gm

ai
l.c

om
 

• ...persoanele din biserică care trec prin 
diferite crize. Avem un Dumnezeu mare, iar 
atunci când privim spre El, problemele noastre 
devin mult mai mici şi chiar primesc rezolvare 
deplină. Să ne alăturăm şi noi prin ruga noastră 
celor care se confruntă cu diferite probleme şi să 
cerem biruinţă şi mângâiere din partea Domnului. 

• ...lucrarea cu oamenii străzii din cadrul 
bisericii. Să ne rugăm atât pentru cei implicaţi, 
cât şi pentru cei necăjiţi care vin să primească o 
vorbă bună şi încurajare pentru viaţa lor. Domnul 
să-i binecuvânteze şi să-i mângâie, dăruindu-le 
mântuirea sufletului şi o casă sigură în cerul Lui. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

P rivind prin gaura din perete, un şoricel văzu pe fermier şi pe soţia 
sa desfăcând un pachet. "Oare ce se află acolo?" se întrebă şorice-

lul. A fost îngrozit să vadă că în pachet era o capcană pentru şoareci. Întorcân-
du-se la fermă, şoricelul dădu de veste tuturor despre ceea ce văzuse.  
- Este o capcană pentru şoricei în casă! Este o capcană pentru şoricei în casă! 

Găina a cloncănit, şi-a ridicat capul şi a spus: 
- Domnule şoarece, îţi pot spune doar atât. Înţeleg că este o problemă gravă 
pentru dumneata, dar nu are nicio consecinţă asupra mea. Nu pot fi deranjată de 
această informaţie. 

Apoi şoricelul se duse la porc şi îi spuse:  
- Este o capcană pentru şoricei în casă!  

Porcul a fost impresionat, dar a răspuns:  
- Regret, domnule şoarece, nu pot face nimic, poate doar să mă rog pentru tine. 
Poţi să fii sigur că eşti în rugăciunile mele viitoare. 

Şoricelul s-a dus apoi la vacă şi i-a spus şi ei: 
- Este o capcană pentru şoricei în casă!  

Vaca i-a răspuns: 
- Ups, domnule şoricel, îmi pare rău pentru tine, dar în ceea ce mă priveşte pe 
mine, această capcană nu mă poate răni în niciun fel. 

Experienţa şoricelului 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Tot ce voiţi să vă facă 
vouă oamenii, faceţi-le şi 
voi la fel; căci în aceasta 
este cuprinsă Legea şi 
Proorocii.  
(Matei 7:12) 

(continuare in pagina 3) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr al buletinului duminical am dori să 
cunoaştem o soră cu care Domnul a binecuvântat biserica 
noastră – sora Şoancă Sabina. 

Sora Sabina (58 de ani) a simţit în sufletul ei chemarea 
Domnului în urmă cu mulţi ani şi a luat în inima ei hotărârea de 
a căuta să facă voia Lui. Era stăpânită de un viciu – fumatul – şi 
a cerut insistent Domnului eliberare de sub acesta. Şi cum 
biruinţa o dă Dumnezeu celor care-I cer ajutorul din toată 
inima, în urma unei rugăciuni prelungite dar sincere, în odăiţa 
proprie, sora Sabina a fost eliberată pentru totdeauna de acest 
viciu. Apropierea de Domnul a continuat, iar Dumnezeu a 
călăuzit inima acestei surori. Ea a dorit să încheie legământul cu 
Domnul, dar a înţeles că trebuie mai întâi să-şi pună viaţa şi 
casa în rânduială. Astfel, după alte rugăciuni, la fel de minunat 
cum a scăpat-o pe sora de viciul fumatului, Domnul a lucrat şi 
la inima celui lângă care trăia, care a acceptat abia acum să se 
cunune înaintea lui Dumnezeu. După acest minunat răspuns la 
rugăciuni, sora Sabina a simţit libertatea de a face pasul mult 
dorit: încheierea unui legământ pentru veşnicie cu Domnul ei 
iubit, la 27 mai 2007, chiar în biserica noastră. 

Sora are, pe lângă soţul Agapie (58 de ani), o fiică şi doi 
nepoţi, cu toţii fiind mereu prezenţi în rugăciunile sale, cu 
credinţa că Domnul le va face şi lor parte de bucuria întâlnirii 
personale cu El.  

Cuvântul din Scriptură pe care sora Sabina îl consideră ca o 
mângâiere venită din partea Domnului se găseşte în Psalmul 
40:1,2 – „Îmi pusesem nădejdea în Domnul şi El s-a plecat spre 
mine, mi-a ascultat strigătele. M-a scos din groapa pieirii, din 
fundul mocirlei; mi-a pus picioarele pe stâncă şi mi-a întărit 
paşii.” De asemenea, lucrurile pe care această soră le preţuieşte 
în viaţa de credinţă sunt rugăciunea, apropierea de Domnul şi 
dorinţa ca în tot ceea ce face, Dumnezeu să-Şi proslăvească 
Numele. 

Fie ca Domnul să o binecuvânteze cu multă credinţă, putere 
de slujire şi capacitatea de a sta la dispoziţia Sa pentru orice 
lucrare bună! 

 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora 
Sabina  întreagă săptămâna viitoare şi să mijlocim în mod 
special pentru mântuirea soţului său, ca Dumnezeu să lase o 
adevărată unitate în familia lor. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 

 
 
Luni, 17 martie -  

Rodica Adam,  
Monika Pătrău  

Marţi, 18 martie -  
Emilia Câmpan,  
Ofelia Dancea  

Joi, 20 martie -  
Paul Pantea  

Sâmbătă, 22 martie -  
Daniela Benga,  
Simona Blidar  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul, 
toate neamurile, 
lăuda ţi-L, toate 
popoarele! Căci 
mare este bunătatea 
Lui faţă de noi, şi 
credincioşia Lui ţine 
în veci. Lăudaţi pe 
Domnul!”  

(Ps. 117:1-2) 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 
 
 
 

 
 
 
 

În cele din urmă, şoricelul s-a întors în casa foarte deznădăjduit şi s-a decis să înfrunte de 
unul singur capcana. În acea noapte s-a auzit un sunet care vestea că ceva fusese prins în 
capcană. Soţia fermierului se grăbi să vadă despre ce este vorba, dar din cauza întunericului nu 
a văzut că în capcană era coada unui şarpe mare şi veninos. Aşa că acesta o muşcase. Fermierul 
se grăbi cu soţia sa la spital, apoi o aduse acasă cu febra mare. Toată lumea ştie că un bun 
remediu împotriva febrei este supa de pui, aşa că fermierul se duse şi sacrifică găina. Cu toate 
acestea, starea soţiei sale se înrăutăţea. Prietenii şi vecinii veniseră să stea cu ea, iar ca să îi 
poată hrăni fermierul tăie şi porcul. Soţia fermierului nu se insănătoşi şi în cele din urmă a 
murit. La înmormântare au venit atât de multe persoane încât fermierul a sacrificat şi vaca 
pentru a-i hrăni pe toţi. 

Şoricelul privea acum prin gaura din perete cu multă tristeţe... 
Atunci când auzi că cineva are o problemă şi crezi că nu te priveşte, adu-ţi aminte că dacă 

unul dintre noi este ameninţat, noi toţi suntem în pericol! Toţi suntem într-o călătorie numită 
viaţă... Trebuie să ne protejăm unii pe alţii şi să facem un efort special pentru a ne încuraja 
reciproc.  

www.poartacerului.ro 

De vorbă cu Dumnezeu! 

P rimul picur de ploaie… Un fulger 
străbate cerul… Un tunet puternic face 

să tremure orice fiinţă, apoi se dezlănţuie furtu-
na, pământul setos se deschide să primească 
binecuvântarea!... Da, tocmai ne-a vorbit Dum-
nezeu!!! Cu toate că timp de câteva minute nu 
vedem decât cerul negru şi aburul care iasă din 
pământ, auzim tunete puternice, iar fulge-
rele ne luminează chipul, vom vedea 
cum încet încet furtuna încetează şi 
norii încep să facă loc unui cer de un 
albastru imaculat… Iar soarele puter-
nic iasă triumfător de după nori. Uite 
şi curcubeul!! Ce promisiune minu-
nată! 

Tot aşa în viaţă când suntem în 
mijlocul furtunii, iar picurii de ploaie 
ne brăzdează obrazul şi câte un tunet 
ne face să tremurăm de frică cu privire 
la ce se va întâmpla mâine, va trebui să-L 
rugăm pe Cel ce a făcut să înceteze furtuna, să 
ne ajute să umblăm pe mare plini de încredere în 
El. Să stăm în tăcere, umili la picioarele Lui şi să 
avem încredere deplină că va opri furtuna. Va 
ieşi cu siguranţă soarele, vom vedea cerul albas-
tru deasupra noastră şi vom şti că ne-a vorbit 
Dumnezeu. Fiecare situaţie din viaţa noastră are 
un scop, iar dacă am pierdut ceea ce noi consi-
derăm a fi perfect pentru noi, să nu uităm că 

Domnul vrea să ne dea ceva şi mai bun! 
De multe ori parcă suntem atât de împovăra-

ţi şi ne punem pe genunchi şi nu avem cuvinte 
să-I spunem Domnului cât de mare este durerea 
din suflet, ne ridicăm de pe genunchi şi plecăm 
mai departe cu povara în spate. Domnul a spus 
să aruncăm asupra Lui toate îngrijorările noastre 

şi El se va ocupa de ele. Hai să mai încerc-
ăm o dată să ne punem pe genunchi şi 
să-I spunem durerea din suflet şi să-L 
lăsăm pe El să ne dea pace!  

Nu trebuie să ne mai gândim la pro-
bleme, ci pur şi simplu să stăm înain-
tea Domnului şi vom vedea cum El 
ne va auzi tăcerea din suflet. Atunci 
vom putea să ne ridicăm învioraţi ca 
pământul setos după ploaie, cu cerul 
albastru şi soarele în suflet. Atunci 
vom putea observa, fără să ne afec-

teze, situaţiile dureroase prin care am 
trecut! Ne putem gândi la furtună fără să avem în 
suflet nicio durere pentru că avem promisiunea 
din 1 Petru 5:10: ”Dumnezeul oricărui har, care 
v-a chemat în Hrisos Isus la slava Sa veşnică, 
după ce veţi suferi puţină  vreme, vă va desăvâr-
şi, vă va întări, vă va da putere şi vă va face 
neclintiţi.” AMIN! 

 
  Any Măierasiu   


